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N:o 147.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 17 maj 1904. 
— — — — Andra Kammaren den 17 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning angående villkoren 
.för postbefordran af tidningar och andra periodiska 
skrifter.

(Bevillningsutskottets betänkande n:o 31 och memorial n:o 40.)

Till Konungen.

I proposition den 11 sistlidne mars (n:o 44) har Eders Kungl. Maj:t 
föreslagit Riksdagen att antaga ett vid propositionen fogadt förslag till 
förordning angående villkoren för postbefordran af tidningar och andra 
periodiska skrifter.

Vid pröfning af detta förslag har Riksdagen dels vidtagit vissa 
ändringar i 13 §, dels ock uteslutit de särskilda öfvergångsbestämmelser 
med afseende å postafgiften, som varit afsedda att gälla under åren 1905, 
1906 och 1907.

Riksdagen har sålunda antagit en förordning i ämnet af den lydelse, 
härvid fogade bilaga närmare utvisar.

Stockholm den 17 maj 1904.

Med undersåtlig vördnad.

Bill. till Riksd. Prof. 1904. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 39 Raft. (N:o 147.)
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Bilaga.

Förordning
angående villkoren för postbefordran af tidningar och 

andra periodiska skrifter.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Hvad i denna förordning stadgas beträffande tidningar, gäller äfven 
med afseende å periodiska skrifter i allmänhet.

2 §•

1 mom. För att vinna postbefordran på de villkor, som här nedan 
stadgas, skall tidning vara efter anmälan af vederbörande utgifvare införd 
i tidningsregister, som föres hos generalpoststyrelsen.

2 inom. Utkommer tidning i upplagor med olika pris eller olika 
antal nummer eller väsentligen olika innehåll, bör hvarje sådan upplaga 
vara i behörig ordning införd i tidningsregistret.

3 §•

1 mom. Tryckalster, som efter abonnemang hålles allmänheten till 
hända, kan med de i detta moment angifna undantag införas i tidnings­
registret, såvida på anmälan om dess utgifvande bevis enligt tryckfrihets­
förordningen blifvit af chefen för justitiedepartementet meddeladt.

Bih. till Riksd. Prof. 1904. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 1
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1 tidningsregistret må ej införas:
a) tryckalster, hvars innehåll uteslutande eller till väsentligaste delen 

består af ett eller derå större arbeten, eller af särskilda delar af sådana, 
afsedda att fortsättas från det ena numret eller häftet till det andra, eller 
af kataloger eller priskuranter; samt

b) tidning, hvars benämning antingen är alldeles lika med titeln å 
tidning, som redan är för annans räkning införd eller behörigen anmäld 
till införande i tidningsregistret, eller ock med dylik titel företer sådan 
likhet, att tidningarna lätt kunna förväxlas.

General poststyrelsen äger, där sådant anses nödigt, infordra prof- 
nummer af tryckalster, som varder anmäldt till införande i tidnings­
registret.

2 mom. Af statsmyndigheter utgifna, nummervis utkommande för­
fattningssamlingar och tillkännagifvanden äfvensom Riksdagens protokoll 
med därtill hörande bihang kunna i registret införas utan hinder däraf, 
att de icke uppfylla de villkor, som i 1 mom. stadgas.
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4 §•

1 mom. Tidning eller tidningsupplaga, af hvilken under ett kalen­
derår icke utkommit något nummer, skall såsom upphörd afföras ur 
registret.

2 inom. Befinnes tryckalster, som blifvit, i tidningsregistret infördt, 
sedermera i något afseende strida mot hvad i 3 § 1 mom. stadgas, äger 
generalpoststyrelsen förordna, att sådant tryckalster uteslutes ur tidnings­
registret.

b §•

1 inom. Önskar utgifvare af tidning, att denna skall hållas veder­
börande till hända efter abonnemang genom postverkets förmedling, bör 
han anmäla tidningen till införande i tidningstaxa, som för hvarje år ut­
färdas af generalpoststyrelsen.

Aro i taxan införda olika upplagor af en och samma tidning, anses 
i fråga om abonnemang genom postverkets förmedling hvarje upplaga 
såsom en särskilj tidning.

2 mom. A tidning, som utkommer mer än en gång i veckan, med- 
gifves icke abonnemang vid postanstalt å den ort, där tidningen utgifves.
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6 §.

3

Vid abonnemang å tidning genom postverkets förmedling har abon­
nenten att i förskott för den tid, hvarför abonnemanget sker, erlägga 
såväl den utgifvaren tillkommande prenumerationsafgift, där sådan före­
kommer, som ock belöpande afgift till postkassan.

7 §•

Prenumerationsafgifter för tidningsexemplar, som förskrifvits genom 
postverkets förmedling, varda af postverket redovisade till vederbörande 
utgifvare, sedan minst ett nummer af de sålunda förskrifna exemplaren 
blifvit i behörig ordning aflämnadt till postbefordran; dock att vid redo­
visning af prenuinerationsmedel för tidning, hvilken, sedan den börjat 
utgifvas, ännu ej har regelbundet utkommit under ett helt kalenderår 
och ett omedelbart därpå följande kalenderkvartal, må, såvida icke ut­
gifvaren ställer säkerhet, som varder af generalpoststyrelsen godkänd, 
innehållas, hvad af erlagda prenumerationsafgifter anses motsvara åter­
stående nummer af de genom postverket förskrifna exemplar af tidningen.

I hvarje fall äger utgifvare emellertid icke rätt att af postverket 
erhålla redovisning för influtna prenumerationsafgifter oftare än tre gånger 
i hvar månad.

b §•

1 mom. Postafgiften för tidning, som varder genom postverkets 
förmedling förskrifven, utgöres af dels förskrifningsafgift och dels be- 
fordringsafgift.

2 inom. Förskrifningsafgift en utgår med:
a) 10 öre för hvarje abonnemang utan hänsyn till den tid, för 

hvilken abonnemanget tages; och
b) 2 procent af den utgifvaren tillkommande prenumerationsafgift, 

dock ej under 5 öre, allt räknadt för helt år och i förhållande därtill för 
kortare abonnemangstider.

3 mom. Befordringsafgiften beräknas för år och i förhållande där­
till för kortare abonnemangstider sålunda:

a) 12 öre för hvarje nummer i veckan, men för tidning, som ut­
kommer med mer än 7 nummer i veckau. 12 öre för hvart och ett af



7 nummer och 6 öre för hvarje Överskjutande nummer i veckan; sko­
lande tidning, hvilken utkommer mindre ofta an eu gång i veckan, äfven­
som de i 3 § 2 mom. omförmälda tryckalster räknas lika med tidning, 
som utgifves med ett, nummer i veckan, hvarjemte i fråga om tidning, 
som under olika tider af året utkommer med olika antal nummer i 
veckan, afgiftsberäkningen bör grundas på medeltalet af de sålunda före­
kommande nummerantal med afjämning, där så erfordras, till närmast 
högre hela tal; och

b) 6 öre för hvarje helt eller påbörjadt kilogram af tidningens 
sammanlagda vikt under nästföregående helårsperiod, räknad från och 
med den 1 oktober till och med den 30 september; skolande helårsvikten 
för ^ tidning, som börjat utkomma under loppet af eller efter denna 
period, beräknas i förhållande till vikten af utgifna nummer af tidningen 
och för ny tidning med ledning af utgifvarens uppgift om tidningens 
blifvande vikt. Tidning åtföljande afgiftsfria bilagor skola inberäknas i 
tidningens vikt.

. 4 mom. Där vid sammanläggning af de i postafgiften ingående 
särskilda belopp uppkomma bråkdelar af öre, afrundas dessa uppåt till 
helt öretal.

5 mom. För hvarje gång, abonnemang å tidning vid postanstalt 
sker, skall beloppet af postafgiften, ehvad abonnemanget afser längre 
eller kortare tid, alltid utgöra minst 20 öre för hvarje särskildt tidnings- 
exemplar.

6 mom. Ingår öretal i den abonnemangsafgift, som abonnent har 
att å postanstalt erlägga, bör detta alltid kunna jämnt delas med 5; och 
skall fördenskull antingen den af utgifvaren betingade prenumerations- 
afgift eller, där sådan ej förekommer, postafgiften höjas med det belopp, 
som därför erfordras.

7 mom. Skulle tidning upprepade gånger utkomma med större an­
tal nummer i veckan, än som legat till grund för postafgiftens beräk­
nande, äger generalpoststyrelsen förordna om afgiftens höjande för exemplar 
af tidningen, som därefter förskrifvas; och åligger i sådant fall tidningens 
utgifvare eller den, till hvilken prenumerationsmedlen skola af postverket 
redovisas, att för hvart exemplar af tidningen, som, efter det förordnande 
om postafgiftens höjning trädt i kraft, varder afläinnadt till postbefordran 
efter den lägre afgiften, erlägga ett mot skillnaden i postafgifter svarande 
belopp, hvilket må vid sedermera skeende redovisning för influtna prenu- 
merationsmedel innehållas.

_ Enahanda gäller, om vikten af tidning, som ej utkommit under 
den i 3 mom. b) omförmälda tidsperiod, skulle visa sig i väsentlig
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mån öfverstiga, hvad som motsvarar den beräknade helårsvikten af tid­
ningen.

8 mom. Utgifvare af i tidningstaxan införd tidning vare pliktig att 
till vederbörande postanstalt af hvarje utkommande nummer öfverlämna 
ett fullständigt exemplar, innehållande jämväl sådana bilagor, *som i 3 mom. 
nämnas.
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9 §•

1 mom. Vid afrinnande till postbefordran böra tidningar, som blifvit 
genom postverkets förmedling förskrifna, vara vikna, hvarje exemplar för 
sig, i ett format, som lämpar sig för postbehandlingen och i hvarje fall 
ej må öfverskrida ett ytinnehåll af 15 kvadratdecimeter.

2 mom. Tidning, som skall befordras efter abonnemang genom post­
verkets förmedling, må icke vara inbunden samt ej heller med därtill 
hörande af giftsfria bilagor öfverstiga 150 grams vikt.

Hvad sålunda föreskrifvits, äge icke tillämpning med afseende å de i 
3 § 2 mom. omförmälda tryckalster.

10 §.

1 mom. Har tryckalster blifvit af anledning, som i 4 § 2 mom. om- 
förmäles, uteslutet ur tidningsregistret, skall, om dessförinnan abonnemang 
därå mottagits genom postverket och belöpande afgifter därför uppburits, 
postbefordringen till abonnenterna under den tid, ifrågavarande abonne­
mang omfatta, fortgå i enahanda ordning, som i afseende å genom post­
verket förskrifna tidningar iakttages.

2 mom. Skulle tidning upphöra att vidare utgifvas, innan den tid 
tilländagått, för hvilken abonnemang därå vid postanstalt skett, äger abon­
nenten att å postanstalten vid anmälan återbekomma så mycket af den er- 
lagda befordringsafgiften, som belöper för hvarje helt kvartal af den efter 
tidningens upphörande återstående abonnemangstiden.

3 inom. För den förlust, som i öfrigt drabbar abonnent genom upp­
hörande af tidning, hvarå abonnemang vid postanstalt ägt rum, ikläder 
sig postverket icke någon ansvarighet; åliggande det dock vederbörande 
posttjänstemän att lämna abonnenten allt det biträde, som skäligen kan 
ifrågakomma, för att han må komma i åtnjutande af den ersättning, som 
i dylikt fall möjligen kan erhållas.
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11 §•

1 mom. Varda tidningsexemplar, som blifvit i annan ordning än 
genom postanstalt förskrifna, af vederbörande utgifvare till postanstalt i 
den ort, där tidningen utgifves, aflämnade till postbehandling såsom kors- 
bandsförsändelser, må, efter anmälan af utgifvaren, postbefordringsafgiften 
beräknas efter sammanlagda vikten af de på en gång till postbehandling 
aflämnade försändelser; och skall i sådant fall afgiften utgöra 12 öre för 
hvarje vikt af ett kilogram.

Postbefordringsafgift enligt dessa grunder må, hvar gång tidningar 
aflämnas till postbehandling, ej beräknas för mindre vikt än två kilo­
gram.

Vid bokföring af vikten beräknas denna i kilogram och hektogram. 
Uppkomma vid vågning delar af hektogram, afrunda^ dessa uppåt till helt 
hektogram.

Vid afgiftens erläggande böra uppkommande delar af kilogram af- 
jämnas till närmast högre helt eller hälft kilogram samt bråkdelar af öre 
afrundas uppåt till helt öretal.

2 mom. Där i särskilda fall Konungen finner omständigheterna sådant 
föranleda, må de i 1 mom. stadgade villkor tillämpas äfven i afseende å 
tidningsexemplar, som af annan än vederbörande utgifvare aflämnas till 
postbehandling såsom korsbandsförsändelser.

3 mom. Den, som, i syfte att undandraga postverket inkomst, till 
postbehandling enligt de här ofvan i denna paragraf stadgade villkor aflärnnar 
försändelser, hvilka uppenbarligen icke böra komma i åtnjutande af sådan 
postbehandling, vare förfallen till böter från och med 5 till och med 50 
kronor.

4 mom. Aflämnas tidningsexemplar i annan ordning, än som i 1 
mom. stadgas, till postbefordran såsom korsbandsförsändelser, skall för 
hvar särskild försändelse, ehvad denna utgöres af ett eller flera exem­
plar af samma eller olika tidningar, befordringsafgiften utgöra 1 öre för 
hvar vikt af 50 gram eller del af 50 gram, dock att afgiften för hvarje 
försändelse ej må understiga 2 öre, om försändelsen å postanstalt be­
handlas utan att med post eller af landtbrefbärare fortskaffas, samt i an­
dra fall 4 öre.

3 mom. I öfrigt varda å tidningar, som aflämnas till postbefordran 
såsom korsbandsförsändelser, tillämpade de bestämmelser, som i allmänhet 
gälla för befordran af sistnämnda försändelser, med undantag likväl för 
hvad rörande högsta vikten för hvar särskild försändelse finnes föreskrifvet.
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12 §.

1 mom. Såsom bilaga till tidning kan oinbundet tryckalster vinna 
postbefordran enligt de villkor, som nedan i denna paragraf stadgas.

2 mom. A tryckalster, hvilket är afsedt att såsom tidningsbilaga 
postbefordras, skall finnas i tryck angifvet, att det utgör bilaga till den 
tidning, som det åtföljer; och skall i tidningen vara infördt tillkänna­
gifvande därom, att bilagan åtföljer densamma.

Vid aflämnande till postbehandling bör bilaga vara inlagd i det 
tidningsexemplar, till hvilket bilagan hör.

Med hvarje särskildt tidningsexemplar kunna följa flera bilagor, 
dock ej mer än ett exemplar af en och samma bilaga.

3 mom. Följande bilagor skola, när de utan särskild betalning 
utöfver prenumerationspriset åtfölja tidning till alla dess abonnenter, och 
under villkor att de vid aflämnandet till postbehandling icke hafva ett 
format, som är afsevärdt större än det format, hvari hufvudnumret af- 
lämnas till posten, anses såsom delar af tidningen och följaktligen utan 
särskild afgift med posten befordras, nämligen:

a) planscher, kartor och andra dylika bilagor, hvilka utgöra för­
klaring af eller eljest tydligen hänföra sig till innehållet i den tidning, 
som de åtfölja; samt

b) bihang, hvilka äro utgifna af tidningens redaktion för att utgöra 
tillägg till eller fortsättning af det tidningsnummer, som de åtfölja; dock 
med förbehåll att dessa bihang skola vara tryckta å samma ort som 
hufvudnumret.

4 mom. I Ofri ga fall bör för tryckalster, hvilka äro afsedda att 
vinna postbefordran såsom bilagor till tidning, som skall med posten för­
sändas antingen efter förskrifning genom postanstalt eller på de villkor, 
som i 11 § 1 mom. stadgas, till postkassan erläggas en särskild afgift, 
hvilken för hvarje exemplar af sådan bilaga beräknas till V2 öre för hvar 
vikt af 25 gram eller del af 25 gram; dock att, där i särskilda fall om­
ständigheterna sådant föranleda, generalpoststyrelsen äger medgifva, att 
bilaga må jämte den tidning, till hvilken den hör, postbefordras antingen 
utan särskild godtgörelse eller mot lägre postbefordringsafgift än den, 
som skolat erläggas med tillämpning af hvad sålunda blifvit stadgadt.

Där vid beräkning af afgift enligt detta moment uppkomma bråk­
delar af öre, afrundas dessa uppåt till helt öretal.

.5 mom. Särskild postbefordringsafgift erlägges icke för:
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a) bilagor till tidningar, hvilka postbefordras såsom korsbandsför- 
sändelser, enligt hvad i 11 § 4 mom. stadgas;

b) tidningsbilagor, hvilka endast afse abonnemang å den tidning, 
de åtfölja;

c) sådana officiella berättelser eller meddelanden, som enligt Konun­
gens föreskrift med Post- och Inrikes Tidningar utdelas till allmänheten.
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13 §.

Där till vinnande af snabbare postbefordran så är nödigt, vare efter 
anmälan utgifvare af tidning berättigad att å annan tid än den, då post­
anstalten å utgifningsorten hålles öppen för allmänheten, därstädes till 
postbefordran aflämna exemplar af tidningen; och skall i sådant fall till 
postverket erläggas en särskild afgift, hvilken, hvad angår tidning, som 
aflämnas sex eller flera gånger i veckan, må utgöra, efter helt år räknadt, 
för ett antal af högst fem hundra exemplar 500 kronor och för hvarje 
Överskjutande antal af högst ett hundra exemplar 50 kronor, men för tidning, 
som aflämnas mindre ofta än sex gånger i veckan, minskas i förhållande 
därtill.

Efter pröfning, huruvida och i hvad mån dylikt aflämnande å sär­
skild tid kan ske utan olägenhet för posttjänsten eller ökad kostnad för 
postverket, äger generalpoststyrelsen bestämma, om och på hvilka villkor 
befrielse från eller nedsättning i ofvannämnda afgift kan tidningens ut­
gifvare beviljas.

14 §.

Generalpoststyrelsen tillkommer att meddela de ordningsregler, som 
för behörig tillämpning af de här ofvan gifna föreskrifter kunna finnas 
erforderliga.

Hvad sålunda blifvit stadgadt, skall träda i kraft den 1 januari 
1905, vid hvilken tid nådiga kungörelsen angående villkoren för tidningars 
och tidskrifters postbefordran den 11 maj 1883 med de genom nådiga 
kungörelserna den 22 maj och den 11 december 1891 däri gjorda ändrin­
gar upphör att vara gällande; dock skall, hvad i 8 § 8 mom. föreskrifves, 
lända till efterrättelse från och med den 1 juli 1904, och skola äfven i
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öfrigt de nu meddelade bestämmelserna redan under år 1904 tillämpas i 
afseende å tidningar, som därunder varda genom postverkets förmedling 
förskrifna för år 1905.

För år 1905 beräknas helårsvikten i förhållande till vikten af de 
nummer, som utkommit från och med den 1 juli innevarande år.

Då tidningsregister första gången upprättas, skall anmälan angående 
införande i registret af tidning, som därförinnan utkommit, betraktas så, 
som vore den gjord den dag, då uppå anmälan om tidningens utgifvande 
bevis enligt tryckfrihetsförordningen blifvit af chefen för justitiedeparte­
mentet meddeladt.
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